
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE RENDICONTI ECONOMICI RELATIVI ALL'EROGAZIONE DEL 
CONTRIBUTO PER I MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER 
L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DEI BONUS ELETTRICO E GAS 
ANNI 2013 E 2014 TRAMITE L'APPLICATIVO SGATE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 114 
06/10/2015

 40 
 6
 8
 0

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno SEI del mese di OTTOBRE alle ore 09:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  114 DEL 06/10/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTI ECONOMICI RELATIVI ALL'EROGAZIONE DEL 
CONTRIBUTO PER I MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER 
L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' DI GESTIONE DEI BONUS ELETTRICO E GAS 
ANNI 2013 E 2014 TRAMITE L'APPLICATIVO SGATE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
   

Visti e richiamati: 
- il Decreto Interministeriale del 28 dicembre 2007, relativo alla possibilità dei 

cittadini in condizione di disagio economico o in gravi condizioni di salute di 
usufruire di agevolazioni sulle tariffe dell’energia elettrica; 

- le deliberazioni dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas GOP 45/08 del 2 
ottobre 2008 e GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 relative alla convezione e successive 
integrazioni tra l’Autorità per l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale 
Comuni Italiani; 

- la comunicazione di ANCI del 24 dicembre 2008 nostro Prot. 24.754 relativa 
all’attivazione del progetto SGAte  e delle credenziali di accesso al sistema; 

- la comunicazione di ANCI del 09 dicembre 2013 nostro Prot.  23.867 relativa 
all’erogazione del contributo maggiori oneri sostenuti dai Comuni  per 
l’espletamento delle attività di gestione del Bonus Elettrico e del Bonus Gas 
tramite l’applicativo SGAte; 

- la propria deliberazione n. 77 del 07.07.2015 relativa all’approvazione dei 
rendiconti economici in merito all’erogazione di contributi per i maggiori oneri 
sostenuti dal Comune per l’espletamento delle attività di gestione del Bonus 
Elettrico 2011-2012 e del Bonus Gas 2009-2010-2011-2012 tramite l’applicativo 
Sgate; 

Ravvisato che tale rimborso, che è a parziale copertura dei costi amministrativi 
sostenuti dai Comuni fin dal 2008 per adeguare la struttura comunale ed erogare il 
servizio di accoglimento delle pratiche, permetterà al Comune di veder ristorati parte 
dei costi che sono stati sostenuti al fine di permettere a decine di migliaia di cittadini 
di richiedere l’accesso sia al Bonus Elettrico sia al Bonus Gas consentendo loro una 
riduzione delle spese per la fornitura di energia; 

Precisato che il sistema SGAte è il Sistema Informativo Nazionale che consente 
ai Comuni di gestire l’iter burocratico necessario a valutare i criteri per il 
riconoscimento di agevolazioni della spesa energetica, configurandosi come unico 
punto di snodo tra il Comune e gli altri attori coinvolti nel processo; 

Considerato che dall’anno 2009 la ricezione delle domande relative al Bonus 
Elettrico e al Bonus Gas attraverso l’utilizzo dell’applicativo SGAte  è effettuata a cura 
del Servizio Urp e Demografici; 

Dato atto che la figura del Rendicontatore è stata individuata nel Responsabile 
del Servizio Urp e Demografici, Dr.ssa Monia Pellizzari, e il Sindaco è stato 
individuato in qualità di Amministratore SGAte, con nota Prot. 5.271 del 17.03.2015, 
agli atti; 

Considerato che in data 12.09.2015 Prot. 19.491 e in data 30.09.2015 Prot. 
20.946 sono pervenute comunicazioni da parte di ANCI relative alla disponibilità per 
il Comune di Anzola dell’Emilia di un rimborso per i maggiori oneri sostenuti di Euro 
804,48 rispetto al rendiconto economico Bonus Elettrico e Bonus Gas  2013 e di Euro 
766,08 rispetto al rendiconto economico Bonus Elettrico e Bonus Gas  2014, 
registrati sul sistema SGAte, che si allegano al presente atto; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  114 DEL 06/10/2015 
 

Considerato inoltre che per quanto attiene il computo delle domande oggetto 
del rimborso, ANCI ha applicato le regole definite dall’Autorità per l’Energia Elettrica 
e il Gas descritte nell’Allegato “A” Delibera AEEG GOP 48/11, nello specifico i 
maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l'espletamento delle attività legate alle 
procedure di accesso e attivazione del Bonus Elettrico e del Bonus Gas sono 
riconosciuti nella misura di Euro 4,00 (quattro/00), per ciascuna nuova istanza di 
bonus inserita in SGAte e di Euro 3,00 (tre/00), per ciascuna richiesta di rinnovo o di 
variazione dell’agevolazione e che la copertura dei suddetti oneri riguarda le istanze 
inserite in SGAte a partire dall’anno 2011 per il Bonus Elettrico e a partire dall’anno 
2009 per il Bonus Gas; 

Dato atto che sono escluse dal riconoscimento economico le istanze annullate, 
revocate o rettificate dai Comuni a causa di errori di verifica dei requisiti di 
ammissione o di errori di inserimento dati nel sistema e che sono altresì escluse dal 
riconoscimento economico le istanze inserite in SGAte oltre il termine di 30 giorni 
dalla presentazione delle medesime da parte dei soggetti richiedenti; 

Preso atto che i riepiloghi economici e le relative domande presentate dai 
cittadini ed inserite nell’applicativo SGAte,  relativamente ai Bonus Elettrico  e Bonus 
Gas del 2013 e del 2014, sono  stati presi in carico e controllati con esito positivo dal 
Rendicontatore incaricato; 

Considerato che ANCI provvederà all’accredito degli importi spettanti al 
Comune, relativamente ai rendiconti esaminati, garantendo la conservazione delle 
pratiche per un periodo di 5 anni; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed 

Innovazione in ordine alla regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare i rendiconti economici, allegati al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale, relativi al rimborso dei maggiori oneri sostenuti dal 
Comune per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di 
agevolazione dei Bonus Elettrico e Bonus Gas anno 2013 e anno 2014, per un 
totale di Euro 1.570,56; 

2) Di autorizzare il rimborso da parte di ANCI dei Rendiconti suddetti che verranno 
introitati al Capitolo 35141 Art. 1 anno 2015 “Entrate da rimborsi, recuperi e 
restituzione di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni 
Centrali”  e che dovranno essere versati presso l’istituto Bancario Carisbo Spa – 
Piazza Cavour, 4 - Bologna, c/c intestato al Comune di Anzola dell’Emilia; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267.  



ID Rendiconto

RENDICONTO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA (BO)

Data Elaborazione Periodo di Riferimento

525561007 01/01/2013 - 31/12/201311/07/2015

Numero Totale Domande da Rimborsare per Maggiori Oneri :

Numero Totale Domande da Rimborsare per il  Bonus Elettrico:

Numero Totale Domande da Rimborsare per il Bonus Gas:

 Totale Rimborso Riconosciuto per Maggiori Oneri:

Totale Rimborso Riconosciuto per il Bonus Elettrico:

Totale Rimborso Riconosciuto per il Bonus Gas:

Il dettaglio delle motivazioni per le domande Non Rimborsabili è riportato nel Rendiconto con il
formato CSV.

250

• Nuova domanda: 4,00 € di cui 16 centesimi quota cofinanziamento spese Anci *
• Domanda di Rinnovo: 3,00 € di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese Anci *
• Domanda di Variazione 3,00 € di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese Anci *

128

122

804,48 €

407,04 €

397,44 €

Rendiconto Economico relativo al rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti da tale Amministrazione
per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus
Energetico.

La determinazione dell’importo è stata calcolata riconoscendo per le seguenti tipologie di
domande, il valore economico indicato:

QUADRO DI SINTESI

DOMANDE DA RIMBORSARE

DOMANDE NON RIMBORSABILI

Numero Totale Domande non Rimborsabili per Maggiori Oneri: 3

Numero Totale Domande Non Rimborsabili per il Bonus Elettrico:

Numero Totale Domande Non Rimborsabili per il Bonus Gas:

1

2

Numero Totale Domande per il Periodo di Riferimento: 253

Comunicazioni: * quota di co-finanziamento dei costi di gestione
del processo di rimborso comprensivi dei costi bancari (come da
corrispondenza con l'Autorita' per l'Energia Elettrica e il Gas
rimangono a carico del sistema dei Comuni.)

Domanda Modificata o Riesaminata 1

Domanda Annullata o Revocata 1

Domanda inserita nel sistema oltre 30 giorni dalla presentazione del cittadino 1

1/3



ID Rendiconto

RENDICONTO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA (BO)

Data Elaborazione Periodo di Riferimento

525561007 01/01/2013 - 31/12/201311/07/2015

Numero totale Domande da rimborsare per il Bonus Elettrico: 128
Totale Rimborso riconosciuto per il Bonus Elettrico: 407,04 €

Domande inserite dagli operatori comunali di ANZOLA DELL'EMILIA:

Rinnovi 88 x 2,88 € 253,44 €=

Nuove 40 x 3,84 € 153,60 €=

Totale 128 407,04 €

Numero totale Domande Non Rimborsabili per il Bonus Elettrico: 1

Domande inserite dagli operatori comunali di ANZOLA DELL'EMILIA:

Numero Totale Domande Da Rimborsare per il Bonus Gas: 122
Totale Rimborso Riconosciuto per il Bonus Gas: 397,44 €

Domande inserite dagli operatori comunali di ANZOLA DELL'EMILIA:

Rinnovi 73 x 2,88 € 210,24 €=

Variazioni 1 x 2,88 € 2,88 €=

Nuove 48 x 3,84 € 184,32 €=

Totale 122 397,44 €

QUADRO DI DETTAGLIO

2/3



ID Rendiconto

RENDICONTO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA (BO)

Data Elaborazione Periodo di Riferimento

525561007 01/01/2013 - 31/12/201311/07/2015

Nuove 1

Totale 1

Numero Totale Domande Non Rinborsabili per il Bonus Gas: 2

Domande inserite dagli operatori comunali di ANZOLA DELL'EMILIA:

Nuove 2

Totale 2

3/3



ID Rendiconto

RENDICONTO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA (BO)

Data Elaborazione Periodo di Riferimento

525922033 01/01/2014 - 31/12/201413/07/2015

Numero Totale Domande da Rimborsare per Maggiori Oneri :

Numero Totale Domande da Rimborsare per il  Bonus Elettrico:

Numero Totale Domande da Rimborsare per il Bonus Gas:

 Totale Rimborso Riconosciuto per Maggiori Oneri:

Totale Rimborso Riconosciuto per il Bonus Elettrico:

Totale Rimborso Riconosciuto per il Bonus Gas:

Il dettaglio delle motivazioni per le domande Non Rimborsabili è riportato nel Rendiconto con il
formato CSV.

241

• Nuova domanda: 4,00 € di cui 16 centesimi quota cofinanziamento spese Anci *
• Domanda di Rinnovo: 3,00 € di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese Anci *
• Domanda di Variazione 3,00 € di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese Anci *

124

117

766,08 €

389,76 €

376,32 €

Rendiconto Economico relativo al rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti da tale Amministrazione
per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus
Energetico.

La determinazione dell’importo è stata calcolata riconoscendo per le seguenti tipologie di
domande, il valore economico indicato:

QUADRO DI SINTESI

DOMANDE DA RIMBORSARE

DOMANDE NON RIMBORSABILI

Numero Totale Domande non Rimborsabili per Maggiori Oneri: 7

Numero Totale Domande Non Rimborsabili per il Bonus Elettrico:

Numero Totale Domande Non Rimborsabili per il Bonus Gas:

2

5

Numero Totale Domande per il Periodo di Riferimento: 248

Comunicazioni:

Domanda Annullata o Revocata 1

Domanda Modificata o Riesaminata 1

Domanda Annullata o Revocata 5

* quota di co-finanziamento dei costi di gestione del processo di rimborso comprensivi dei costi bancari  (come
da corrispondenza con l'Autorita' per l'Energia Elettrica e il Gas rimangono a carico del sistema dei Comuni.)

1/3



ID Rendiconto

RENDICONTO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA (BO)

Data Elaborazione Periodo di Riferimento

525922033 01/01/2014 - 31/12/201413/07/2015

Numero totale Domande da rimborsare per il Bonus Elettrico: 124
Totale Rimborso riconosciuto per il Bonus Elettrico: 389,76 €

Domande inserite dagli operatori comunali di ANZOLA DELL'EMILIA:

Rinnovi 89 x 2,88 € 256,32 €=

Nuove 34 x 3,84 € 130,56 €=

Variazioni 1 x 2,88 € 2,88 €=

Totale 124 389,76 €

Numero totale Domande Non Rimborsabili per il Bonus Elettrico: 2

Domande inserite dagli operatori comunali di ANZOLA DELL'EMILIA:

Numero Totale Domande Da Rimborsare per il Bonus Gas: 117
Totale Rimborso Riconosciuto per il Bonus Gas: 376,32 €

Domande inserite dagli operatori comunali di ANZOLA DELL'EMILIA:

Rinnovi 76 x 2,88 € 218,88 €=

Nuove 41 x 3,84 € 157,44 €=

Totale 117 376,32 €

QUADRO DI DETTAGLIO

2/3



ID Rendiconto

RENDICONTO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA (BO)

Data Elaborazione Periodo di Riferimento

525922033 01/01/2014 - 31/12/201413/07/2015

Nuove 2

Totale 2

Numero Totale Domande Non Rinborsabili per il Bonus Gas: 5

Domande inserite dagli operatori comunali di ANZOLA DELL'EMILIA:

Nuove 4

Rinnovi 1

Totale 5

3/3



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   01/10/2015

Data   02/10/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

SAGGINI PATRIZIA

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   114   del   06/10/2015

APPROVAZIONE RENDICONTI ECONOMICI RELATIVI ALL'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO PER I 
MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' DI 
GESTIONE DEI BONUS ELETTRICO E GAS ANNI 2013 E 2014 TRAMITE L'APPLICATIVO SGATE.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 114 DEL 06/10/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 08/10/2015


		2015-10-08T08:28:13+0200
	DS0


		2015-10-08T09:12:33+0200
	DS User Private Key 3




